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LICITACION PUBLICA No. 150 DE 2022

OBJETO: “CONTRATAR LAS CANTIDADES DE OBRAS NECESARIAS PARA LA PUESTA EN FUNCIONAMIENTO
DEL PROYECTO ACUEDUCTO COMPLEMENTARIO DESDE LA BOCATOMA COCORA HASTA LA PTAP LA POLA
Y LAS LINEAS DE ABASTECIMIENTO Y DISTRIBUCION DEL TANQUE SUR EN LA CIUDAD DE IBAGUE”.

El comité evaluador ajustandose al articulo 43 del manual de contratacion Acuerdo N° 001 del 14 de julio de 2020, al pliego
de condiciones y los anexos que rigen el presente proceso, procede a rendir el INFORME INICIAL DE EVALUACION de
propuestas, teniendo en consideracion la designacion realizada mediante oficic de fecha 25 de agosio de 2022 susaiito

por el secretario general, el cual esta integrado por las siguientes personas:

A- HAROLD ROSEMBERT RODRIGUEZ, Director de Planeacion (E) (Aspecto técnico)

B.- IVONNE YULIANA ORJUELA LOGREIRA, Lider de Proyectos Especiales (Aspecto técnico)

C.- CARLOS ANDRES DOMINGUEZ GOMEZ, Profesional Universitario (Aspecto técnico)

D.- LUIS ALEJANDRO GIRALDO MONTQOYA, Sacratario General (Aspecto iuridico)

E.- MILENA CRUZ ALZATE, Asesor juridico externo (Aspecto juridico)

F.- JOSE RICARDO CARRASCO BACHILLER, Profesional Especializado Ill Gestion Financiera (Aspecto financiero)

Para respaldar el presente proceso, la empresa cuenta con un presupuesto oficial estimado en la suma VEINTICINCO MIL
TRESCIENTOS SETENTA'Y SIETE MILLONES SEISCIENTOS OCHENTA Y NUEVE MIL NOVECIENTOS NOVENTA'Y
NUEVE PESOS M/CTE. ($25.377.689.999), tomando como soporte presupuestal el certificado No. 20220804 del 29 de
agosto de 2022 por valor de $10.000.000.000 y autorizacién del cupo para la asuncién de obligaciones con cargo a
apropiaciones de vigencias futuras ordinarias para el afio 2023, las cuales iran hasta la suma de: $15.377.689.999.

Que la entidad Publicé en la pagina web de la empresa y el portal SECOP Il el pliego de condiciones para el proceso
referido anteriormente, estableciendo la cronologia que debe llevarse en el mismo.

Que, durante ei piazo estabiecido para presentar propuesias, se recibio segln acia de recitio de propuestas, un totai de
una (01} propuesta asf:

PROP N° PROPONENTE RECIBIDO
07-09-2022 09:53 A.M
1 CONSORCIO COCORA IBALTOL PLATAEORMA SECOP I1.

Segun lo expuesto anteriormente el Comité Evaluador designado para tal fin, procede a cumplir con las funciones
asignadas, atendiendo el perfil profesional que detenta cada uno de sus integrantes: Juridico, Técnico y financiero,
respondiendo cada uno segUn la profesion que se acredita, asf:

REVISION DOCUMENTAL
Se procede con ia revision de ios documenios de caracier juridico asi:

L DOCUMENTOS DE CONTENIDO JURIDICO



ACTA DE EVALUACION DE | _CODIGO: GJ-R-034
f\\ PROPUESTAS FECHA VIGENCIA:

l BAL S I G 2021-07-15
...... SISTEMA INTEGRADO DE VERSION: 03

GESTION Pagina 2 de 25

‘

,ll)

1. CARTA DE PRESENTACION DE LA OFERTA: El proponente debe presentar el FORMATO 1 — Carta de presentacion de la
oferta el cual debe ir firmado por la persona natural proponente o por el representante legal del proponente individual o plural o
por el apoderado. En virtud de lo previsto en la Ley 842 de 2003 y con el fin de no permitir el ejercicio ilegal de la Ingenieria, la
persona natural (proponente individual o integrante de la esfructura plural) que pretenda participar en el presente proceso, debe
acreditar que posee titulo como ingeniero civil, para lo cual debera adjuntar copia de la tarjeta profesional y copia del certificado
de vigencia de matricula profesional expedida por el Consejo Profesional Nacional de Ingenieria - COPNIA, vigente a la fecha de
cierre de este proceso de seleccion. El requisito de la tarjeta profesional se puede suplir con el registro de que trata el articulo 18
del Decreto 2106 de 2019.

PRESENTAY CUMPLE

Suscrita por el RL LUIS EGIMIO BARON VARGAS, C.C.

CONSORCIO COCORA IBALTOL 10.545.813 de Popayan

Aporta copia de la tarjeta profesional y copia del certificado de
vigencia de matricuia profesionai expedida por el COPNIA.

2.2, FORMATO 2 - CONFORMACION DE PROPONENTE PLURAL (FORMATO 2A- CONSORCIOS) (FORMATO 2B-
UT). El proponente deberé diligenciar el Formato dependiendo de la forma asociativa con la que se presente (Consorcio, Unién
Temporal)

A Acieditar ia exisiencia del proponeiite plural y clasificanio en unidn Temporal o consorcio. En este documento los integranies
deben expresar su intencion de conformar el proponente plural. En caso que no exista claridad sobre el tipo de asociacion
se solicitara la aclaracion. Los propenentes deben incluir como minimo la informacion requerida en el Formato 2 —
Conformacion de Proponente Plural (Formato 2A — Consorcios) (Formato 2B — Uniones Temporales). Los proponentes
podrén incluir informacion adicional que no contradiga lo dispuesto en los documentos del proceso.

B. Acreditar el nombramiento de un representante vy un suplente cuya intervencion debera quedar definida en el Formato 2 -

Conformacion de Proponente Plural (Formato 2A — Consorcios) (Formato 2B — Uniones Temporales), de todas las personas

naturales y/o juridicas asociadas, con facultades suficientes para la representacion sin limitaciones de todos y cada uno de

los integrantes, en todos los aspectos que se requieran para la presentacion de la oferta, para la suscripcion y ejecucion del
contralo, asi como también la facultad para firmar el acta de terminacion y liquidacion.

Aportar fotocopia de la cédula de identificacién del representante principal y suplente de la estructura plural.

Acreditar que la vigencia de la estructura piural no sea inferior a ia del piazo dei contrato y un ano adicional. Para efectos de

la evaluacion, este plazo sera confado a pariir de la fecha del cierre del proceso de confratacion.

E. El proponente plural debe sefialar expresamente cuél es el porcentaje de participacion de cada uno de sus miembros. La
sumaloria del porcentaje de participacion no podra ser diferente al 100%.

F. Enlaetapacontractual, no podrén ser modificados los porcentajes de participacion sin el consentimiento previo de la entidad.

C 0

Dicho documento debe estar firmado por todos y cada uno de los integrantes del proponente plural y en el caso del integrante
persona juridica, por el representante legal de dicha o por el apoderado de cualquiera de los anteriores.

PRESENTA Y CUMPLE

CONSORCIO COCORA IBALTOL CONSORCIO COCORA IBALTOL
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- LUIS EGIMIO BARON VARGAS, C.C. 10.545.813 de Popayan,
participacion 48% (Representante legal principal)

- MILLER SUAREZ GUZMAN, C.C. 93.385.842 del Ibagué,
participacion 2%

- BUNKER CONSTRUCCIONES SAS, NIT. 901.460.958-1,
participacion 45%

- INCI SAS INGENIEROS CIVILES SAS, NIT. 809.006.109-6,
participacion 5%

3. CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACION LEGAL. La existencia y representacion legal de los proponentes

e T D e L e e L lmm . mm sommm el i et sl mmesmmnd o - e T Tl e e ey
IHUIVIMUGITD WV ITIESTHHNI VO UG VS P'I UPUIIEIILEB pu.umwa ST AVITUILAI d UTF avUTIuw Wil 1do éluulﬁlllﬁﬁ IWHIHO-
PERSONAS NATURALES: Deben presentar los siguientes documentos en copia simple:

A. Persona natural de nacionalidad colombiana: cédula de ciudadania.

B. Persona natural extraniera con residencia en Colombia: cédula de exiranjeria vigente expedida por la autoridad
competente.

C. Persona natural extranjera sin domicilio en Colombia: pasaporte.
PERSONAS JURIDICAS: Persona juridica nacional o extranjera con sucursal en Colombia:

Certificado de existencia y representacion legal expedido por la Camara de Comercio o autoridad competente en el que se
verificara:;

a. Fecha de expedicion del certificado no mayor a treinta (30) dias calendario anteriores a la fecha de cierre del proceso de
contratacion. En caso de modificarse la fecha de cierre del proceso, se tendra como referencia para establecer el plazo
de vigencia del certificado de existencia y representacion legal la fecha originalmente establecida en el pliego de
condiciones definiivo.

b. Que el objeto de la sociedad permita ejecutar las actividades descritas en el objeto del presente proceso de contratacion.

c. Las personas juridicas nacionales y extranjeras deberan acreditar que su duracion no seré inferior a la del plazo del
contrato y un afio mas.

d. Siel representante legal de la sociedad tiene restricciones para contraer obligaciones en nombre de la misma, debera
acreditar su capacidad a través de una autorizacion suficiente otorgada por parte del 6rgano social competente respectivo
para cada caso.
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e. Elnombramiento del revisor fiscal en caso que exista.
f.  Que las personas juridicas extranjeras con actividades permanentes en la Repiiblica de Colombia (contratos de obra o
servicios) deberan estar legaimente establecidas en el territorio nacional de acuerdo con los articulos 471 y 474 del Cédigo

de Comercio.

ll.  Certificacion del revisor fiscal en caso de ser sociedad anénima colombiana, en Ja que conste si es abierta o cerrada.

ill.  Fotocopia del documento de identificacion del representante legal.

PRESENTA 'Y CUMPLE
- LUIS EGIMIO BARON VARGAS, C.C. 10.545.813 de Popayan
- MILLER SUAREZ GUZMAN, C.C. 93.385.842 del Ibagué

- BUNKER CONSTRUCCIONES SAS, NIT. 901.460.958-1
Certificado de existencia y representacién legal expedido
22/08/2022, duracion indefinida, sin limitacién para contratar.
CONSORCIC COCORA IBALTOL RL/ JUAN SEBASTIAN PEREZ BENITEZ, C.C. 1.067.853.388 de
Monteria
RF/ RAFAEL DE JESUS OSORIO BUSTILLO, C.C. 73.228.411

- INCI SAS INGENIERQOS CIVILES SAS, NIT. 809.006.109-6

Certificado de existencia y representacion legal expedido
01/09/2022, duracian hasta el 20/12/2028, sin limitacidn nara
contratar, sin revisor fiscal.

RL/ HERNANDO SANABRIA LOZANQ, C.C.93.366.027 de

Ibagué

4, APODERADO: Los proponentes podran presentar ofertas directamente o suscritas por intermedio de apoderado, evento
en el cual deben anexar el poder, otorgado en legal forma (articulo 5 del Decreto — Lev 019 de 2012), en el que se confiera
al apoderado de manera clara y expresa facultades amplias y suficientes para actuar, obligar y responsabilizar a quien{es)
representa en el trdmite del presente proceso y en la suscripcion del contrato. No obstante, la simple entrega fisica o
radicacion de la oferta en la Entidad puede realizarla cualquier persona, sin necesidad de poder o autorizacion.

CONSURCIO COCORA iBALTOL ] N/A

6. CERTIFICACION DE PAGOS DE SEGURIDAD SOCIAL Y APORTES LEGALES: PERSONAS JURIDICAS: El proponente
persona juridica debe presentar el FORMATO 6 — PAGOS DE SEGURIDAD SOCIAL Y APORTES LEGALES suscrito por el
revisor fiscal, de acuerdo con los requerimientos de ley o por el representante legal, bajo la gravedad del juramento, cuando no
se requiera revisor fiscal, en el que conste el pago de los aportes de sus empleados a los sistemas de salud, riesgos profesionales,
pensiones y apories a ias Cajas de Compensacion Famiiiar, ai instituio Coiombiano de Bienestar Familiar, ai Servicio Nacionai de
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Aprendizaje y al Fondo Nacional de Formacion Profesional para la Industria de Construccion, cuando a ello haya lugar. La entidad
no exigira las planillas de pago. Bastara el certificado suscrito por el revisor fiscal, en los casos requeridos por Ia ley, o por el
representante legal que asi lo acredite. Cuando la persona juridica esta exonerada en los terminos previstos en el articulo 65 de
la Ley 1819 de 2016 debe indicarlo en el Formato 6 — Pagos de seguridad social y aportes legales. Esta misma prevision aplica
para las personas juridicas extranjeras con domicilio o sucursal en Colombia, las cuales deberan acreditar este requisito respecto
del personal vinculado en Colombia. PERSONAS NATURALES: El propenente persona natural debe acreditar la afiliacion a los
sistemas de seguridad social en salud y pensiones, aportando los certificados de afiliacion respectivos o con el certificado de pago
de la correspondiente planilla. Los certificados de afiliacién se deben presentar con fecha de expedicion no mayor a treinta (30)
dias caienaaiio, anterionss a ia fecha del ciefre del proceso de contratacion. En caso de modificarse la fecha de ciere del proceso,
se tendra como referencia para establecer el plazo de vigencia de los certificados de afiliacion la fecha originalmente establecida
en el pliego de condiciones definitivo. La persona natural que relina los requisitos para acceder a la pension de vejez, o se
pensione por invalidez o anticipadamente, presentara el certificado que lo acredite y, ademés la afiliacion al sistema de salud.
Esta misma previsién aplica para las personas naturales extranjeras con domicilio en Colombia las cuales deberan acreditar este
requisito respecto del personal vinculado en Colombia.

PRESENTA, SUBSANO Y CUMPLE
CONSORCIO COCORA [BALTOL

7. PACTO DE TRANSPARENCIA ANEXO 4. El presente documento hace parte integral de los documentos del proceso. La
carta de presentacion debera estar suscrita. Con la firma de este documento se entiende que el proponente conoce y acepta
las obligaciones del Anexo 4 — Pacto de Transparencia y, por lo tanto, no seréa necesaria la entrega de este documento al
momento de presentar la oferta.

CONSORCIO COCORA IBALTOL PRESENTA'Y CUNPLE

8. CERTIFICADO DE ANTECEDENTES FISCALES. No estar reportados en el tltimo Boletin de Responsables Fiscales vigente
publicado por la Contraloria General de la Repblica. Esta disposicién aplica para el proponente e integrantes de un
proponente plural con domicilio en Colombia.

CONSORCIO COCORA IBALTOL SE CONCULTO POR LA ENTIDAD Y CUMPLE

9. CERTIFICACION DE ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS: La entidad debera consultar los antecedentes judiciales en linea
en los registros de las bases de dalos, al igual que el certificado de antecedentes disciplinarios conforme el articulo 1 de la
Ley 1238 de 2008 y consultar en el Registro Nacional de Medidas Correctivas del Ministerio de Defensa Nacional — Policia
Nacional de acuerdo con lo dispuesto en el articulo 184 de la Ley 1801 de 2016 — Codigo Nacional de Seguridad y Convivencia
Ciudadana.

CONSORCIO COCORA IBALTOL SE CONCULTO POR LA ENTIDAD Y CUMPLE
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10. CERTIFICACION DE ANTECEDENTES JUDICIALES: La entidad debera consultar los antecedentes judiciales en linea en

los registros de las bases de datos, al igual que el certificado de antecedentes disciplinarios conforme el articulo 1 de la Ley
1238 de 2008 y consultar en el Registro Nacional de Medidas Correctivas del Ministerio de Defensa Nacional - Policia Nacional

de acuerdo con lo dispuesto en el articulo 184 de la Ley 1801 de 2016 — Codigo Nacional de Seguridad y Convivencia
Ciudadana.

CONSORCIO COCORA IBALTOL SE CONCULTO POR LA ENTIDAD Y CUMPLE

1.

CONSTANCIA DE NO ESTAR INSCRITO EN EL SISTEMA DE REGISTRO DE MEDIDAS CORRECTIVAS DE LA POLICIA

NACIONAL (SRWC): La eiilidad deberd consullar 10s antecedentes judiciales en linea en 1os iegistios de las bases de dalos,
al igual que el certificado de antecedentes disciplinarios conforme el articulo 1 de la Ley 1238 de 2008 y consultar en el Registro
Nacional de Medidas Correctivas del Ministerio de Defensa Nacional — Policia Nacional de acuerdo con lo dispuesto en el

articulo 184 de la Ley 1801 de 2016 — Cadigo Nacional de Seguridad y Convivencia Ciudadana.

SE CONCULTO POR LA ENTIDAD Y CLIMPI

—_ Lk e e Et B mearamas mese

CONSORCIO COCORA IBALTOL

12.
Los proponentes obligados a estar inscritos en el Registro Unico de Proponentes (RUP), deben aportar certificado con fecha de
expedicién no mayor a treinta (30) dias calendario anferiores a la fecha de cierre del proceso de contratacion. En caso de
modificarse la fecha de clerre del Proceso, se tendra como referencia para establecer el plazo de vigencia del certificado la fecha
originalmente establecida en el pliego de condiciones definitivo.

REGISTRO UNICO DE PROPONENTES (RUP).

PRESENTAY CUMPLE

- LUIS EGIMIO BARON VARGAS, C.C. 10.545.813 de Popayan
Expedido 24/08/2022
Renovado: 12/04/2022
- MILLER SUAREZ GUZMAN, C.C. 93.385.842 del Ibagué

Expedido 06/09/2022
CONSORCIO COCORA IBALTOL Renovado: 05/05/2022

- BUNKER CONSTRUCCIONES SAS, NIT. 901.460.958-1

Expedido 22/08/2022
Renovado: 28/03/2022

- INCI SAS INGENIEROS CIVILES SAS, NIT. 809.006.109-6
Expedido 06/09/2022
Renovado: 30/03/2022
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13. POLIZA DE SERIEDAD DE LA OFERTA: El proponente debe presentar con la propuesta una garantia de seriedad de la
oferta que cumpla con los parametros, condiciones y requisitos que se indican.

Caracteristica  Condicion
Cualquiera de las clases permitidas por el articulo 2.2.1.2.3.1.2 del Decreto 1082 de
Clase 2015, a saber: (i) contrato de seguro contenido en una péliza, (ii) patrimonio auténomo
y (iil) garantia bancaria.
Asegurado/ EMPRESA IBAGUERENA DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO IBAL S.A.

heneficiario

E 8 P OFICIAL  identificada con NIT 800.089.800-6

Los perjuicios derivados del incumplimiento del ofrecimiento en los eventos sefialados

Amparos en el articulo 2.2.1.2.3.1.6 del Decreto 1082 de 2015.

Vigencia 3 meses contados a partir de la fecha de cierre del proceso de contratacion.

Valor asegurado | Diez por ciento (10%) del presupuesto oficial del proceso de seleccion

e [aralas personas juridicas: ia garantia deberd Woimarse con &l NoMbie o fazdn social y

tipo societario que figura en el certificado de existencia y representacion legal expedido
por la Camara de Comercio respectiva, y no solo con su sigla, a no ser que en el referido
documento se exprese que la sociedad podra denominarse de esa manera.

Tomador

e  Paralos proponentes plurales: la garantia debera ser otorgada por todos los integrantes
del proponente plural, para lo cual se debera relacionar claramente los integrantes. su
identificacion y porcentaje de participacion, quienes para todos los efectos seran los
otorgantes de la misma.

CONSORCIO COCORA IBALTOL

Presenta Y Cumple

1 AT INOININAAN AL N4 D iannn
VIH llblﬂ UUI VITUJIEVAL Al LU | LleVeas

Péliza Seguros Mundial No. 1-100014943 por valor de $2.537.768.999,90,

OBSERVACIONES REVISION JURIDICA: Se concluye producto de la revision juridica de las ofertas recibidas que el
proponente CONSORCIO COCORA IBALTOL CUMPLE con las exigencias de caracter jurfdico.

CONSOLIDADO CRITERIOS DE ADMISION Y HABILITACION ASPECTOS DE CONTENIDO JURIDICO

DOCUMENTOS DE
PROP. PROPONENTE CONTENIDO JURIDICO
1 CONSORCIO COGORA IBALTOL ADMITIDO
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II. VERIFICACION ASPECTO FINANCIERO DE LA PROPUESTA

Atendiendo lo previsto en el pliego de condiciones, del proceso en curso, se procede a verificar el cumplimiento de las
exigencias financieras del proponente asi:
Requisito Financiero | CONSORCIO COCORA
Indicador Calculo
de Participacion IBALTOL
. 30% del Presupuesto
Capital de | Activo Corriente - el $16.170.135.363
icia
Trabajo (CT) Pasivo Corriente CUMPLE
$7.613.306.999
Activo Corriente / 4,6
Liquidez >=1
Pasivo Corriente CUMPLE
(Total Pasivo / Total 33,3%
Endeudamiento <=70%
Activo) x 100 CUMPLE
Razén de Utilidad
26,4
cobertura de | operacional/gastos de >=1
CUMPLE
Intereses intereses
Indicador Requisito Organizacional de Participacion
0.4
Rentabilidad del Patrimonio >=0
CUMPLE
0,2
Rentabilidad del Activo >=()
CUMPLE

OBSERVACIONES REVISION FINANCIERA: Se concluye producto de la revision financiera de las ofertas recibidas, lo
siguiente:

El proponente CONSORCIO COCORA IBALTOL CUMPLE con las exigencias de caracter financiero del pliego de
condiciones.

CONSOLIDADO CRITERIOS DE ADMISION Y HABILITACION ASPECTO FINANCIERO

DOCUMENTOS DE
CAPACIDAD FINANCIERA

PROP. PROPONENTE
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1 | CONSORCIO COCORA IBALTOL ADMITIDA

Iil. VERIFICACION ASPECTOS TECNICOS DE LA PROPUESTA

EXPERIENCIA

3.5 EXPERIENCIA
Los proponentes deben acreditar su experiencia a través de: i) la informacién consignada en el RUP para aquellos que estén cbligados a
tenerlo, ii) la presentacion el Formato 3 - Experiencia para todos los proponentes vy i) alguno de los documentos validos para la acreditacion

de la experiencia sefialados en el numeral 3.5.6 cuando se requiera la verificacion de informacion del proponente adicional a la contenida en el
RUP.

De este modo, la evaluacion de la experiencia se efectuaré a partir de la informacién contenida en el Registro Unico de Proponentes (RUP)
vigente y en firme antes del cierre del proceso.

Los proponentes podran acreditar experiencia proveniente de contratos celebrados con particulares o entidades estatales.

[Por regla general, el proponente solo puede acreditar la experiencia que ha obtenido y no la experiencia de su matriz, subsidiarias o integrantes
del mismo grupo empresarial. No obstante, si de acuerdo con el estudio de sector es necesario que el proponente acredite la experiencia de
su matriz como en los casos de contratos de franquicia, la entidad estatal debe justificar dicha circunstancia en los estudios y documentos
previos e indicar en el pliego de condiciones la forma de acreditar la experiencia que no aparece en el RUP]

3.51. DETERMINACION DE LOS REQUISITOS MINIMOS DE EXPERIENCIA SEGUN LA MATRIZ 1 - EXPERIENCIA

La complejidad técnica del proyecto se establece de la siguiente manera, en concordancia con lo previsto en la “Matriz 1 — Experiencia’;

DEFINICION DE COMPLEJIDAD DEL
PROYECTO
TOTAL ENTRE 19Y 27 ALTA

De conformidad con lo anterior, los requisitos de experiencia son:
3.5.2. CARACTERISTICAS DE LOS CONTRATOS PRESENTADOS PARA ACREDITAR LA EXPERIENCIA EXIGIDA
Los contratos para acreditar la experiencia exigida deberan cumplir las siguientes caracteristicas:

Experiencia General: PROYECTOS QUE CORRESPONDAN O HAYAN CONTENIDO ACTIVIDADES DE: CONSTRUCCION DE
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ACUEDUCTOS.

Experiencia Especifica: 'Por lo menos uno (1) de los contratos validos aportados como experiencia general debe contar con una longitud de
tuberia equivalente al (40%) de la longitud fotal establecida en el presente proceso de seleccion, y que contemple como minimo las mismas
condiciones técnicas el cual corresponde a Tuberia GRP, ACCP, CCP, PVC ylo HD, y cuyo didmetro principal, 0 méas representativo, se
encuentre entre el siguiente rango (24" y cualquier diametro mayor a 24"). Lalongitud de tuberia equivalente al 40% es de 405 metros lineales,
con una longitud total de 1013 metros lineales.

-Por lo menos uno (1) de los contratos validos aportados debe acreditar experiencia general en el componente de aduccion y actividades
complementarias.

-Por lo menos uno (1) de los contratos vélidos aportados debe acreditar experiencia general en entibados para construccion de acueductos y/o
alcantarillados.

A. Estar relacionados en el Formato 3 — Experiencia con el nimero consecutivo del contrato en el RUP. Los proponentes plurales
deberéan indicar qué integrante aporta cada uno de los contratos sefialados en el Formato 3 — Experiencia. Este documento debera
ser presentado por el proponente plural y no por cada integrante.

El hecho de que el proponente no aporte el “Formato 3 - Experiencia® en ninglin caso serd molivo para rechazar la oferta. La
subsanacion de este requisito podréa realizarse en los términos del numeral 1.6. Mientras esté pendiente la subsanacién del requisito,
y en caso de que este no se subsane, la entidad tendra en cuenta para la evaluacion los seis (6) contratos aportados por mayor valor.

B. El proponente podra acreditar la experiencia con minimo uno (1) y maximo seis (8) contratos, los cuales seran evaluados teniendo
en cuenta la tabla incluida en el numeral 3.5.8 del pliego de condiciones, asi como el contenido establecido en la Matriz 1 -

Evnarionria
Exneriencia,
C. Deben haber terminado antes de la fecha de cierre del presente proceso de contratacion.

D. Para los contratos que sean aportados por socios de empresas que no cuentan con mas de tres (3) afios de constituidas, ademas
del RUP, deben adjuntar un documento suscrito por el representante legal y el revisor fiscal o contador plblico (segln corresponda)
donde se indigue la conformacion de la empresa. La entidad tendra en cuenta la experiencia individual de los accionistas, socios o
constituyentes de las sociedades con menos de fres (3) afios de constituidas. Pasado este tiempo, la sociedad conservara esta
experiencia, tal y como haya quedado registrada en el RUP.

E. Laexperiencia ala que se refiere este numeral podra ser validada mediante los documentos establecidos en el pliego de condiciones
sefialados en el numeral 356

3.53. CONSIDERACIONES PARA LA VALIDEZ DE LA EXPERIENCIA REQUERIDA

La entidad tendra en cuenta los siguientes aspectos para analizar la experiencia acreditada y que la misma sea valida como experiencia
requerida:
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En el Clasificador de Bienes y Servicios, el segmento correspondiente para la clasificacion de la experiencia es el segmento 83.

La entidad contratante unicamente podra exigir para la verificacion de la experiencia los contratos celebrados por el interesado,
identificados con el Clasificador de Bienes y Servicios hasta el tercer nivel.

Si el proponente relaciona o anexa mas de seis (6) contratos en el Formato 3 - Experiencia, para efectos de evaluacion de la
experiencia se tendran en cuenta como méximo los seis (6) contratos aportados de mayor valor.

Traidndose de proponenies piuraies se tendrd en cuenia io siguienie: ij uno de ios iniegranies debe aportar como minimo ei ¢cincuenia
por ciento (50 %) de la experiencia minima exigida; ii) los demas integrantes deben acreditar al menos el cinco por ciento (5 %) de la
experiencia minima exigida; y iii) sin perjuicio de lo anterior, solo uno (1) de los integrantes, si asi lo considera pertinente, podra no
acreditar experiencia. En este (ltimo caso, el porcentaje de participacion del integrante que no aporta experiencia en la estructura
plural no podréa superar el cinco por ciento (5 %).

Esi0s porcentajes de experiencia minima Gue Sumpnian 105 inlegrantes del proponente plural, bastara acreditanos con contraios que
cumplan con el requisito de experiencia general exigida en el pliego de condiciones y se calcularan sobre el “valor minimo a certificar
(como % del Presupuesto Oficial de obra expresado en SMMLV)" de conformidad con el numeral 3.5.8.

Independientemente de el o los integrantes del proponente plural que aporten contratos para acreditar la experiencia, estos se

tendran en cuenta para calcular el "Nimero de contratos con los cuales el Proponente cumple la experiencia acreditada” de que trata
el numeral 358

Cuando el contrato que se pretende acreditar como experiencia haya sido ejecutado en consorcio o unién temporal, el porcentaje de
participacion del integrante sera el registrado en el RUP de este o en alguno de los documentos validos para la acreditacion de
experiencia en caso de que el integrante no esté obligado a tener RUP.

Cuando el contrato que se pretende acreditar como experiencia haya sido ejecutado en consorcio o union tempaoral, el valor a
considerai sera e iegisiiado & & RUF, 0 JOCUMENio vaiido i Caso de gue & integiante no st obligado a RUF, paia la acieditacion
de experiencia multiplicada por el porcentaje de participacion que tuvo el integrante o los integrantes.

Cuando el contrato que se pretende acreditar como experiencia haya sido ejecutado en consorcio, el “% de dimensionamiento (segln
la longitud o magnitud requerida en el proceso de contratacion)” exigido en la Matriz 1 — Experiencia se afectara por el porcentaje de
participacion que tuvo el integrante o los integrantes.

Por su parte, si el contrato fue ejecutado como unidn temporal la acreditacion del “% de dimensionamiento” se afectara de acuerdo
con la distribucién de actividades y lo materialmente ejecutado, para lo cual se debera allegar el documento de conformacion de
proponente plural que discrimine las actividades a cargo de cada uno de los integrantes o que de los documentos aportados para
acreditar la experiencia se pueda determinar qué actividades ejecutd cada uno de los integrantes. En caso de que lo anterior no se
logre determinar, la evaluacion se realizara de conformidad con lo sefialado en el parrafo precedente, respecto a los consorcios.

Nota: El “dimensionamiento” de este literal aplica a cualquier dimension o magnitud requerida en el proceso de seleccion para
acreditar la experiencia.

Cuando el contrato que se aporte para la experiencia haya sido ejecutado por un consorcio o union temporal, y dos (2) o més de sus
integrantes conformen un proponente plural para participar en el presente proceso, dicho contrato se entendera aportado como un
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(1) solo contralo y se tendré en cuenta para el aporte de la experiencia la sumatoria de los porcentajes de los integrantes del consorcio
o unién temporal que ejecutaron el contrato y que estén participando en el presente Proceso.

. Elcumplimiento de los requisitos de experiencia que impliquen la acreditacion de valores y magnitudes intervenidas debera evaluarse
de acuerdo con lo sefialado en la Matriz 1 — Experiencia para la respectiva actividad a confratar. En los contratos aportados como
experiencia que contengan actividades ejecutadas ajenas a la obra de agua potable y saneamiento basico, la Entidad Estatal solo
tendré en cuenta los valores y magnitudes ejecutadas relacionadas con este tipo de infraestructura.

Para estos efectos, el oferente debera acreditar los valores y magnitudes infervenidas dentro del respectivo contrato, empleando
alguno de los documentos vélidos establecidos en el numeral 3.5.6 del Pliego de Condiciones. En todo caso, la Entidad Estatal
permitira la subsanacion, en los términos del numeral 1.6 del Pliego de Condiciones, requiriendo al Proponente para que acredite los
valores ejecutados y magnitudes intervenidas. De no lograrse la discriminacion de los valores y magnitudes ejecutadas en el marco
del respectivo contrato, la Entidad Estatal no lo tendra en cuenta para la evaluacién.

35.4. CLASIFICACION DE LA EXPERIENCIA EN EL “CLASIFICADOR DE BIENES, OBRAS Y SERVICIOS DE LAS NACIONES
UNIDAS”

Los contratos aportados para efectos de acreditacion de la experiencia requerida deben estar clasificados en alguno de los siguientes codigos:

Segmentos Familia Nombre
Servicios de

acueducto y
alcantarillado

Las personas naturales o juridicas extranjeras sin domicilio o sucursal en Colombia deberén indicar los cadigos de clasificacion relacionados
con los bienes, obras o servicios ejecutados con alguno de los documentos validos establecidos en el pliego de condiciones para cada uno de
los contratos aportados para la acreditacion de la experiencia requerida. En el evento en el que dichos documentos no incluyan los cadigos de
clasificacion, el representante legal del proponente debera incluirlos en el Formato 3 — Experiencia.

3.5.5. ACREDITACION DE LA EXPERIENCIA REQUERIDA

Los proponentes acreditaran para cada uno de los contratos aportados la siguiente informacion mediante alguno de los documentos sefialados
en la seccion 3.5.6 del pliego de condiciones:

A. Contratante
B. Objeto del contrato
C. Principales actividades ejecutadas

D. Laslongitudes, volimenes, dimensiones, tipologias y demés condiciones de experiencia establecidas en la iError! No se encuentra
el origen de la referencia., si aplica.
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E. La fecha de iniciacion de la ejecucion del contrato: Esta fecha es diferente a la de suscripcion del contrato, a menes que de los
documentos del numeral 3.5.6 de forma expresa asi se determine.

Si en los documentos validos aportados para la acreditacion de experiencia solo se evidencia fecha (mes, afio) de suscripcién ylo
inicio del confrato: se tendra en cuenta el dlimo dia del mes que se encuentre sefialado en la certificacion.

F. Lafecha de terminacién de la ejecucion del contrato: Esta fecha de terminacion no es la fecha de entrega y/o recibo final, liquidacion,
0 acta final, salvo que de los documentos del numeral 3.5.6 de forma expresa asf se determine.

Si en los documentos validos aportados para la acreditacion de experiencia solo se evidencia fecha (mes, afio) de terminacion del
contrato: se tendra en cuenta el primer dia del mes que se encuentre sefialado en la certificacion.

G. Nombre y cargo de la persona que expide fa certificacion.

-
. L

1
]

bk
]

fitrauista piural.
3.56. DOCUMENTOS VALIDOS PARA LA ACREDITACION DE LA EXPERIENCIA REQUERIDA

En aquellos casos en que por las caracteristicas del objefo a contratar se requiera verificar informacion adicional a la contenida en el RUP, el
proponente podra aportar uno o algunos de los documentos que se establecen a continuacién, para que la entidad realice la verificacion en
forma directa, Los mismos deberin estar debidamente diligenciados vy suscrites por of contratante, ol contratista ¢ el interventor, segiin
corresponda. En caso de existir discrepancias entre dos (2) o mas documentos aportados por el proponente para la acreditacién de experiencia,
se tendra en cuenta el orden de prevalencia establecido a continuacion:

A. Acta de liquidacion

B Acta de entrega, terminacian, final o de recibo definitiva.

C. Certificacion de experiencia. Expedida con posterioridad a la fecha de terminacion del contrato en la que conste el recibo a satisfaccion
de la obra contratada debidamente suscrita por quien esté en capacidad u obligacion de hacerlo.

D. Acta de inicio o la orden de inicio. La misma sélo sera valida para efectos de acreditar la fecha de inicio.

E. Para los contratos que hayan sido objeto de cesion, el contralo debera encontrarse debidamente inscrito y clasificado en el RUP o
en uno o alguno de los documentos considerados como validos para la acreditacion de experiencia de la empresa cesionaria, segin
aplique. La experiencia se admitira para el cesionario y no se reconocera experiencia alguna al cedente.

Para efectos de acreditacion de experiencia entre particulares, el proponente debera aportar adicionalmente certificacion de facturacién
expedida con posterioridad a la fecha de terminacion del contrato emitida por el revisor fiscal o contador publico del proponente que acredita la
experiencia, segun corresponda, con la copia de |a tarjeta profesional y certificado de antecedente disciplinarios vigente, expedido por la Junta
Central de Contadores, o los documentos equivalentes que hagan sus veces en el pais donde se expide el documento del profesional.

3.5.7. PARA SUBCONTRATOS

Para la acreditacion de experiencia de subcontratos cuyo contrato principal fue suscrito con particulares se aplicaran las disposiciones
establecidas en el numeral anterior.
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Para la acreditacion de experiencia de los confratos derivados de contratos suscritos con entidades estatales el proponente deber4 aportar los
documentos que se describen a continuacion:

A.  Certificacion del subcontrato. Certificacion expedida con posterioridad a la fecha de terminacion del subcontrato, la cual debe estar

suscrita por ei represenianie iegai dei coniraiisia dei coniraio principal, dei Concesionario, o dei EFC o Consoreio Consirucior. Asi

mismo, debe contener la informacion requerida en el presente pliego de condiciones para efectos de acreditacion de la experiencia.

B. Certificacion expedida por la entidad estatal del contrato principal del cual se derivd el subcontrato.

Dicha certificacion debe contener la informacion requerida para acreditar experiencia y la siguiente:

l. Alcance de las obras ejecutadas en el contrato, en las que se pueda evidenciar las obras subcontratadas que pretendan ser
acreditadas para efectos de validacion de experiencia, en el presente proceso de seleccion.

Il Autorizacion de la entidad estatal a cargo de la infraestructura por medio de la cual se autoriza el subcontrato. En caso de que no
requiera autorizacion, el proponente podra aportar con su propuesta alguno de los siguientes documentos que den cuenta de esa
circunstancia: i) copia del contrato o ii) certificacion emitida por la Entidad concedente, donde acredite que para subcontratar no se
requeria autorizacion.

Para los subcontratos, las actividades subcontratadas solo serén vélidas para el subcontratista cuando ambos se presenten de manera
separada al proceso de contratacion; es decir, dichas actividades no serén tenidas en cuenta para efectos de acreditacion de experiencia del
contratista directo.

En todo caso, la experiencia sera valida para quien efetivamente haya ejecutado las actividades exigidas.

LOS proponentes deberan adveilir a la entidad cuando e olios procesos, & contratista original haya certificado gius, dentro de su contrato, se
llevo a cabo la subcontratacion, por cuanto tales actividades no seran tenidas en cuenta para efectos de acreditacion de experiencia del
contratista original. Para tal fin, deberan informar a la entidad, mediante comunicacion escrita, indicando el proceso en el cual el contratista
certifico la respectiva subcontratacion.

La obligacion de informar fas situaciones de subcontratacion estaré en cabeza de los proponentes y de ninguna manera dicha obligacion sera

de la entidad. En aquellos casos en los que el proponente no advierta tal situacion, la entidad no tendra responsabilidad alguna por cuanto no
fue advertida, En ese caso, el contrato se contahilizara como un todo v no se tendra en cuenta lo relacionado con la subcontratacian,

35.8. RELACION DE LOS CONTRATOS FRENTE AL PRESUPUESTO OFICIAL

La verificacion del nimero de contratos para acreditar la experiencia se realizara de la siguiente manera:

' Numero de contratos con los cuales Valor minimo a certificar
| el proponente cumple la experiencia {como % del Presupuesto Oficial de obra

| acreditada expresado en SMMLY)
De 1 hasta 2 75%
De 3 hasta 4 120%
De 5 hasta 6 150%

La verificacion se hara con base en la sumatoria de los valores totales ejecutados (incluido IVA) en SMMLV de los contratos que cumplan con
los requisitos establecidos en este pliego de condiciones.

El proponente cumple el requisito de experiencia si la sumatoria de los valores totales ejecutados (incluido IVA) de los contratos expresados
en SMMLV es mavor o igual al valor minimo a certificar establesido en Ia tahla anterior.
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En caso de que el nimero de contratos con los cuales el proponente acredita la experiencia no satisfaga el porcentaje minimo a certificar
estabiecido en ia tabla anterior, se calificara ia propuesta como no habil y el proponente podra subsanarla en los términos establecidos en la
seccion 1.6.

3.10 CAPACIDAD RESIDUAL

El proponente sera habil si su capacidad residual es mayor o igual a la capacidad residual de proceso de contratacién (CRPC). Asi:

CRP = (CRP(
Los proponentes acreditaran la capacidad residual o K de contratacion conforme se describe a continuacion. En todo caso, si con posterioridad
al cierre del proceso cualquier interesado, durante el traslado del informe de evaluacion, o la entidad, en uso de la potestad verificadora, advierte
que se dejo de incluir, al cierre del proceso, por parte de un proponente, alguna informacién contractual que afecte su capacidad residual, la
entidad rechazara la oferta.
Lo anterior, sin perjuicio de las acciones administrativas y/o judiciales a que haya lugar, en contra de la (s) persona (s) que haya (n) suscrito
las certificaciones exigidas para el célculo de la capacidad residual.

3.10.1 CALCULO DE LA CAPACIDAD RESIDUAL DEL PROCESO DE CONTRATACION (CRPC)

Si el plazo estimado del contrato es menor o igual a 12 meses, el calculo de la CRPC debera tener en cuenta el siguiente proceso:
CRPC = POE — Anticipo y/o pago anticipado
Nandas
CRPC = Capacidad residual del proceso de contratacion
POE = Presupuesto oficial Estimado
Si el plazo estimado del contrato es mayor a 12 meses el célculo de la CRPC debera tener en cuenta el siguiente proceso:
POE — Anticipo y/o pago anticipado
CRPC = , *
Plazo estimado (meses)

3.10.2 CALCULO DE LA CAPACIDAD RESIDUAL DEL PROPONENTE (CRP)

La capacidad residual del proponente se calculara de la siguiente manera:

crp = o« [EFETH CF)] SCE
— #———— ] e
100
En donde:
CRP = Capacidad residual del Proponente
co = Capacidad de Organizacién
E = Experiencia
cT = Capacidad Tecnica
CF = Capacidad Financiera
SCE = Saldos de Contratos en Ejecucion

La CRP del proponente plural es la suma de la capacidad residual de cada uno de sus miembros, sin tener en cuenta el porcentaje de
participacion de los integrantes de la estructura plural; lo anterior, en cumplimiento de lo dispuesto para tal fin en la Guia para Determinar y
Verificar la Capacidad Residual del Proponente en los Procesos de Contratacion de Obra Publica, de Colombia Compra Eficiente. En caso de
ser negativa la capacidad residual de uno de los miembros, este valor se restara de la capacidad residual total del proponente plural.
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A cada uno de los factores se le asigna maximo el siguiente puntaje:

Puntaje maximo

Experiencia (E) 120
Capacidad financiera (CF) 40
Capacidad técnica (CT) 40
Total 200

[Se recom|enda el uso de Ia Apllcacron para establecer Ia Capamdad Resrdual de Colombla Compra Eficiente, disponible en la pagina web:
https:/iwww.colombiacompra.gov.co/mant as-y-pliegos-tipo/manuales-y- ', asi como el aplicativo para tal fin por Colombia Compra
Ef czente]

La Capacidad de Organizacion (CO) no tiene asignacion de puntaje en la formula porque su unidad de medida es en pesos colombianos y
constituye un factor multiplicador de los demas factores.

El calculo de cada uno de los factores procede como sigue:

A. Capacidad de organizacién (CO):

factor (CO) corresponde a los Ingresos Operacionales del Proponente teniendo en cuenta lo siguiente:

Afos de informacion financiera Ca?:aaaz;d de organizacion (CO}

Cinco (5) afios 0 mas Mayor Ingreso Operacional de los (ltimos 5 afios

Enfre uno (1) y cinco (5) afios Mayor Ingreso Operacional de los afios de existencia del Proponente.
USD 125.000 (Liquidados a la tasa de cambio determinada por el Ministerio de Comercio,
Industria y Turismo cada 2 afios para efectos del umbral del beneficio de las Mipyme.)

Menos de un (1) afio (*)

Si los ingresos operacionales del proponente con uno (1) o més afios de informacién financiera es menor a USD125.000, el factor (CO) del
Proponente es igual a USD125 000.

Para acreditar & jactor \uU} &l proponeiite coligado a
documentos:
I Estado de resultados integral (estado de resultado o pérdida o ganancias), del afio en que hayan obtenido el mayor ingreso
operacional en los Gltimos cinco (5) afios, debidamente firmado por el representante legal, contador y revisor fiscal yfo contador
independiente (externo), si estan obligados a tenerlos. Esto teniendo en cuenta el articulo 37 de la Ley 222 de 1995.

Il Copia de la tarjeta profesional y certificado de antecedentes disciplinarios vigentes de los contadores plblicos, revisores fiscales,
contadoree mrlpnnndlnnfnq fpvfr-\rnne\ quienes suscribieron los documentos sefialados en el presente literal,

bamas DIIDY ~ -t i i o
el nur 1 i

Los proponentes personas naturales o juridicas extranjeras sin domicilio o sucursal en Colombia, deben presentar el estado de resultados
integral consolidado (estado de resultados o pérdida o ganancias) del afio en que hayan obtenido el mayor ingreso operacional en los Glfimos
cinco (5) afios, auditado, con la firma de quien se encuentre en obligacion de hacerlo, de acuerdo con la normativa vigente en el pais de origen,
en la moneda legal del pais en el cual fue emitido, de conformidad con la legistacién propia del pais de origen.
Adicional a lo anterior, deben allegar la traduccion al idioma castellano de la informacion financiera, observando lo siguiente: i) los valores
deben ser expresados pesos colombianos, convertidos a la tasa representativa del mercado (TRM) de la fecha de corte de los mismos, en los
términos descritos en la seccion jError! No se encuentra el origen de la referencia. del presente pliego de condiciones; i) presentados de
acuerdo con las normas NIHF; y iii) debidamente firmados por el contador publico colombiano que los hubiere convertido.
Si alguno de estos requerimientos no aplica en el pais del domicilio del proponente extranjero, el representante legal o el apoderado en Colombia
deberan hacerlo constar bajo la gravedad de juramento. Asi mismo se podréa acreditar este requisito por la firma auditora externa.

B. Experiencia (E):
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El factor (E) del proponente para propdsitos de la capacidad residual es acreditado por medio de la relacion entre: i) el valor total en pesos de
los contratos relacionados con la actividad de la construccion inscritos por el proponente en el RUP, o Formalo 5 — Capacidad residual en el
segmento /2 "Servicios de kdificacion, Construccion de Instalaciones y Mantenimiento” dei Clasificador de Bienes y Servicios; y i) el
Presupuesto Oficial Estimado del Proceso de Contratacion.
La relacion indica el nimero de veces que el proponente ha ejecutado contratos equivalentes a la cuantia del proceso de contratacién objeto
de la acreditacion de la capacidad residual. Para proponentes individuales se expresa asi:

Valor total de los contratos (COP)

= Presupuesto total estimado (COP)
Para el caso de proponentes plurales, el factor (E) de un miembro se calcula asi:
Valor total de los contratos (COP)

~ (Presupuesto total estimado * % de participacién)

El célculo del factor (E) para efectos de la capacidad residual de un miembro de un proponente plural debe tener en cuenta su participacion en
el proceso de contratacion objeto del célculo de la capacidad residual. Si el proponente no es plural no hay lugar a porcentaje.

El puntaje asignado al factor (E) sera asignado con base en la siguiente tabla:
Mayora Menoroiguala Puntaje |

0 3 60
3 6 80
6 10

10 B~y rmrme 490
(A% i yvivo (2]

Para acreditar el factor (E), el proponente debe diligenciar el Formato 5 — Capacidad residual el cual confiene los contratos inscritos en el
segmento 72 y su valor total en pesos colombianos liquidados con el SMMLV. Asf mismo, el presupuesto oficial estimado debe ser liquidado
con el SMMLV para el afio de publicacion del pliego de condiciones definitivo del proceso de contratacion.

Los proponentes o integrantes extranjeros sin domicilio o sin sucursal en Colombia adicionalmente deben aportar copia de los contratos
ejecutados o certificaciones de tercercs que hubieran recibido los servicios de construccidn de obras civiles con terceros, bien sean piiklicos ¢
privados. La informacién de los contratos soportados por las certificaciones de terceros que hubieren recibido los servicios de construccion de
obras civiles debe ser obligatoriamente los mismos que el proponente presenta en el Formato 3 - Experiencia. La informacién del Formato 5 —
Capacidad residual debera ser presentada en pesos colombianos, salvo donde se registre el valor del contrato en la moneda del pais de origen.
Cuando el valor de los contratos esté expresado en monedas extranjeras debera convertirse a pesos colombianos en los términos indicados
en el numeral 1.13 del presente pliego de condiciones.

C. Capacidad financiera (CF):

El factor (CF) para propésitos de la capacidad residual se obtiene teniendo en cuenta el indice de liquidez del proponente con base en la
siguiente formula;

- — Activo Corriente
Indice de liquidez = —————
Pasivo Corriente

El puntaje para la liquidez se debe asignar con base en la siguiente tabla:

Menor o igual
a

Mayor a Puntaje

05
05 0,75 25
0,75 1,00 30
1,00 1,5 35
1,5 Mayores 40
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El indice de liquidez del proponente se verifica con el RUP. Si el proponente no tiene antigiiedad suficiente para tener estados financieros
auditados a 31 de diciembre del afio inmediatamente anterior, deben tenerse en cuenta los estados financieros de corte trimestral o de apertura,
suscritos por el representante legal y el auditor.

n! ~alanla dAn 1a nnnaand raaidiial Aal Prnnnnnn!n netA saantamnlada An Al nimaral Aa lne raanicitne dn nananidad finansinra A
L LAILWU UL i LapdUilal 1Loidua L IMTOpUiitnie Cowd GUNWhpalia Uil U Diuinlion LUl iUs ivhuisitvs UL Ldpatiual inidnivivia

Condiciones.
Cuando el proponente tiene un pasivo corriente igual a cero (0) y por consiguiente su indice de liquidez sea indeterminado, la Entidad debe
otorgar el mayor puntaje en el componente de Capacidad Financiera (CF).

D. Capacidad Técnica (CT):

[#]

El factor (CT) para propésitos de la capacidad residual se asigna teniendo en cuenta el nimero de socios v profesionales de la Arquitectura,
Ingenieria y Geologia vinculados mediante una relacion laboral o contractual vigente conforme a la cual desarrollen actividades vinculadas
directamente con la construccion.

Para acreditar el factor (CT) el proponente o integrante nacional y extranjero con o sin sucursal en Colombia deben diligenciar el Formato 5 —
Capacidad residual.

El puntaje del factor (CT) se asigna con base en la siguiente tabla;

1 5 20
6 10 30
11 Mayores 40

En el caso en el cual el proponente no cuente con ningln profesional de la Arquitectura, Ingenieria o Geologia vinculados mediante una relacion
laboral o contractual vigente, se oforgara cero (0) puntos en cuanto a la Capacidad Técnica (CT) se refiere.
E. Saldos contratos en ejecucion (SCE):

El propenente debe presentar el Formato 5 — Capacidad residual suscrito por su representante legal y su revisor fiscal si el proponente esta
obligado a tenerlo, o por el contador o su auditor independiente el cual contenga la lista de los contratos en ejecucion tanto a nivel nacional
como internacional indicando: i) el valor del contrato; ii) el plazo del confrato en meses; iiil) la fecha de inicio de las obras del confrato, dia, mes,
afio; iv) si la obra la ejecuta un consorcio o union temporal junto con el porcentaje de participacién del integrante que presenta el certificado, y
(v) si el contrato se encuentra suspendido, de ser asi, la fecha de suspension. En el certificado debe constar expresamente si el proponente no
tiene contratos en ejecucion,
Para acreditar el factor (SCE) el proponente tendra en cuenta lo siguiente:
|, Elfactor SCE es la suma de los montos por ejecutar de los contratos vigentes durante los 12 meses siguientes. Si el niimero de dias
por ejecutar en un contrato es superior a 12 meses, es decir 360 dias, el factor (SCE) solo tendré en cuenta la proporcién lineal de
12 meses.
II.  Los contratos de obras civiles en ejecucion son aquellos que a la fecha de presentacion de la oferta obligan al proponente con
entidades estatales y con entidades privadas para ejecutar obras civiles. Estas incluyen las obras civiles de los contratos de concesién
y los contratos de obra suscritos con concesionarios, asi como, los contratos suspendidos y aquellos que no tengan acta de inicio.
No se entenderan como contratos en ejecucion los que se encuentren en liquidacion.
. Setendran en cuenta los contratos de obras civiles en ejecucion suscritos por el proponente o por sociedades, consorcios 0 uniones
temporales en los cuales el proponente tenga participacion.
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debe informar el saldo pendiente por ejecutar.

Si un contrato se encuentra suspendido, el célculo del (SCE) de dicho contrato debe efectuarse asumiendo que lo que falta por
ejecutar iniciara en la fecha de presentacion de la oferta del Proceso de Contratacian. Si el contrato esta suspendido el Proponente

El célculo del factor (SCE) debe hacerse linealmente calculando una ejecucion diaria equivalente al valor del contrato dividido por el
plazo del contrato expresado en dias. Este resultado se multiplica por el nimero de dias pendientes para cumplir el plazo del contrato

y si el contrato es ejecutado por una estructura plural por la participacién del Proponente en la respectiva estructura.

VI.

Para los proponentes o integrantes extranjeros sin domicilio o sin sucursal en Colombia deben diligenciar el Formato 5 — Capacidad
residual firmado por la persona natural o el representante legal de la persona juridica y el contador pablico colombiano que los hubiere

convertido a pesos colombianos usando para ello la seccion 1.13 del pliego de condiciones.

1.

RESULTADOS EXPERIENCIA GENERAL

CONSORCIO COCORA IBALTOL

Y

ESPECIFICA:

CONSORCIO COCORA IBALTOL

VALOR TOTAL DEL
CONTRATO EN
ammLY

FOR
Centrate o Rascluclén MAS
DE
EJE
Fochs e |T°°he 9
No. de Entidad Integrante \nilolasksn Terminaci
SR Contratan que aparta (Braivie: an
te exparioncia [Dia-mes-
afo]
afe]
Ne. objeto %
CONSTRUCCION DEL AGUEDUGTO POR
ALCALDIA GRAVEDAD AGUAS ARAJO DE LA
MunicIPAL |243 CONFLUENCIA QUEBRADA LA LEGIA ¥ siRER
1 oE de LA QUEBRADA LA MULA PARA EL sew [0 11037 2041 [emmn
CHIRIGUAMN |2010 | ABASTECIMIENTO DE AGUA POTABLE
A PARA ELMUNICIPIO DE CHIRIGQUANA -
CESAR.
OBRA CIVIL CONDUCCION BDCATOMA
PTAP BOQUERON, EN LONGITUD DE
IBALSA |00 | 700 ML, ENTRE EL K04100 ¥ EL K44700, WHRLER
] Eer DE i A g i ) 26% [suaRrEZ [T S
OFiGiaL 2011 TUBERIA Y ACCESORIOS DE 36~ DE SUINAN
DIAMETRO INCLUYE TUNEL DE 80
RECONSTHICETSN DETA
ALCALDIA 376 |INFRAESTRUCTURA DE CAPTACIGN DEL LUIS EGIMIO
MUNIGIPAL IDE ACUEDUCTO URBANO DEL MUNICIPIO 100% [|RARON vtz zemm
DEL GUAMO [2018 DEL GUAMO, DERPARTAMENTO DEL VARGAS
Torima
ALEALDIA |pam | CONGTRUGGION AGUEDUGTO VEREDAS
MUNICIPAL |351 LAE MERCEDES, PORVENIR, OVAL, LULS BaINCS
* |peELovame |oc CARADA BAJA, CALLEJON DE GUADUAG HARGH
2018 | Y ELSAMAN (ACUANORTE IV ETARA) i JARRAE PR F—

TOTAL SMMLV

VALOR TOTAL
REPORTADO
ENELRUP [par s

VALOR TOTAL DEL GONTRATO EN SMMLY
AFECTADO POR EL PORCENTAJE DE
PARTICIPACION

§ 60,221.10

3 2,443.08

$ 1,198,658

$ 3,179.91

$ 67,040.64

TOTAL

$ 67.040,640.000.00

CONSOLIDADO REVISION EXPERIENCIA GENERAL
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% PARTICIPACION EXPERIENCIA GENERAL
1 a2 contratos 2 75% (19033.27 SMMLV
$19,033,267,499.25).
3 a 4 contratos = 120% (30453.23
SMIMLV $30,453,227,998.80) CLASIFICACION UNSPSE > 31.186,43 SMMLV
¥ RREBONENTE INVESRANTES INTEGRANTE | TOTAL |5 a 6 contratos 2 150% (25377.69
SMMLY $38,066,534,098.50)
Presupuesto oficial $25,377,689,999.00
(2537769 SMLMV)
Valor Resultado Cédigo 831015 Validacién
LUIS EGIMIO BARON ¥
\PRGAS 48%
CONSORCIO  |MLLERSUAREZ GUZMAN| 2%
FOCERATEATOL e — 100% | § 67,040640,00000| Cumple CUMPLE CUMPLE
CONSTRUCCIONES SAS "
NG SAS INGENERGS =
CIVILES SAS i

CONSOLIDADO REVISION EXPERIENCIA ESPECIFICA
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# PROPONENTE

EXPERIENCIA EXIGIDA

EXPERIENCIA
GENERAL:

PROYECTOS QUE
CORRESPONDAN O
HAYAN CONTENIDO

ACTIVIDADES DE:
CONSTRUCCION DE

ACUEDUCTOS.

EXPERIENCIA
ESPECIFICA:

Por lo menos uno (1 de los
contratos  validos aportados
como experiencia general debe|
contar con una longitud de
tuberia equivalente al (40%) de la
longitud total establecida en el
presente proceso de seleccibn, y|
que contemple como minima lag
mismas condiciones técnicas el
cual corresponde a Tuberia GRP,
ACCP,CCP,PVC ylo HD, y cuyo
diametro  principal, © mas
representativa, se  encuentre
enlre el siguiente rango (24" y
cualquier didmetro mayor a 24"),
La longitud de tubena equivalente
al 40% es de 405 metros lineales,)
con una longitud total de 0B
metros lineales

Nota % de
dimensionamiento: Debido a
la magnitud fisica que sea
empleada como varable para)
eslablecimienio del % de|
dimensionamiento como
experiencia especifica, se|
aceplard que el mismo sea
acreditado con la sumatoria de
maxdimo dos (2) de los contratos
vélidos aportados como
experiencia, garantizando
condiciones pluralistas ¥
participalivas, siendo requisitos
adecuados y proporcionales.

EXPERIENCIA
ESPECIFICA:

Porlo menos uno (1 de
los contratos vélidos
aportados debe acreditar
expenencia general en el
componente de aduccidn
yaclividades
complementarias.

EXPERIENCIA
ESPECIFICA:

Porlo menos uno (1 de
los contratos vélidos
aporiados debe
acreditar experiencia
general en entibado s
para construccién de
acueductos yfo
alcantariliados.

Uno de los
integrantes del
Proponente debe
aportar como

minimo el cincuenta
(50%) por ciento de la
experiencia, los demas
integrantes deben
acreditar al menos el
cinco por ciento (5%)
de la experiencia
requerida; yiii) sin
perjuicio de lo anterior,
solo uno delos
integrantes, si asi lo
considera pertinente,
podra no acreditar
experiencia. En este
tltimo caso, el
porcentaje de
participacion del
integrante que no
aporta experiencia en la
estructura plural no
podré superar el cinco
por ciento (5%).

| CONSORCIO
COCORA
IBALTOL

Cumple

Cumple

Cumple

Cumple

Curmple

OBSERVACION EXPERIENCIA ESPECIFICA: EN LA MATRIZ 1. EXPERIENCIA QUE HACE PARTE INTEGRAL DEL PLIEGO
DE CONDICIONES ESTABLECE: 1. OBRAS DE ACUEDUCTO, GENERAL: PROYECTOS QUE CORRESPONDAN O HAYAN
CONTENIDO ACTIVIDADES DE: CONSTRUCCION DE ACUEDUCTOS, Y RESPECTO DF LA EXPERIENCIA ESPECIFICA

CONSAGRA: "Por lo menos uno (1) de los contratos validos aportados como experiencia general debe contar con una

longitud de tuberfa equivalente al (40%) de la longitud total establecida en el presente proceso de seleccion, y que
contemple como minimo las mismas condiciones técnicas el cual corresponde a Tuberia GRP y/o ACCP o CCP y/o PVC
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y/o HD, y cuyo didmetro principal, o méas representativo, se encuentre enfre el siguiente rango (24" y cualquier diametro
mayor a 24"). La longitud de tuberia equivalente al 40% es de 405 metros, con una longitud tota! de 1013 metros”

RESPECTO DEL CONTRATO NO. 060 DEL 2011, SUSCRITO ENTRE MILLER SUAREZ GUZMAN Y EL IBAL SA. ESP OFICIAL,
SE EVIDENCIA EN EL CONTENIDO DEL ACTA DE TERMINACION Y LIQUIDACION ANTICIPADA POR MUTUO ACUERDO
APORTADA, QUE SE HACE REFERENCIA AL ACTA PARCIAL No. 10 QUE CONTIENE LA INFORMACION DE LA CANTIDAD

DE TUBERIA iNSTALADA EN DICHO CONTRATO.

NO OBSTANTE, EN USO DE LA FACULTAD DE VERIFICADORA DE LA ENTIDAD ESTABLECIDA EN EL PLIEGO DE
CONDICIONES NUMERALES “1.1. La entidad se reserva el derecho de verificar integralmente la informacién aportada
por el proponente. Para esto, puede acudir a ias autoridades, personas, empresas o entidades respectivas. 2.0. Lo
anterior, sin perjuicio de la potestad de la Entidad de realizar las verificaciones que considere pertinentes para la
adecuada seleccion del contratista”, SE CERTIFICO POR PARTE DE LA SECRETARIA GENERAL DEL IBAL S.A. ESP., EL
RECIBIDO A SATISFACCION DE LA TUBERIA INSTALADA EN LA CANTIDAD EXPRESADA EN EL ACTA PARCIAL NUMERO
0.
RESULTADOS CAPACIDAD RESIDUAL:

1. CONSORCIO COCORA IBALTOL

Pagina 22 de 25




ACTA DE EVALUACION DE | CODIGO: GJ-R-034

[,\j PROPUESTAS FECHA VIGENCIA:
'g SIG 2021-07-15

b= I, SISTEMA INTEGRADO DE VERSION: 03
GESTION Pagina 23 de 25
Reporte - Cilculo de la Capacidad Residual !i F J |1[||] I]ml ”J

Colombia Compra Fliciente

Céleulo de la Capacidad Residual del Praponente

Proponente UI5 EGIMIO BARON VARGHLLER SUAREZ GUZMAIKER CONSTRUCCIONESSAS INGENIEROS CIVILE!
Capacidad organizacional $  34,121,788,286 $§ 569,264,000 S 8,250,450,213 § 1,043,055,783
Capacidad técnica 20 20 20 20
Capacidad financiera 40 40 40 40
Experiencia 120 120 120 100
Saldo de Contratos en Ejecucian s 1,548,897,077 §  (2,618356,012) § 27,687,958,816 3§ 1,091,433,944

Célculo $ 59,870,321,838 § 3,643,031,212 S5 (12,837,148,432) $ 577,455,309

Capacidad Residual del Proponente $ 51,253,659,926

Calculo de la Capacidad Residual del Proceso de Contratacién
Presupuesto estimado del Proceso de Contratacién $  257377,689,999

Capacidad Residual del Proceso de Contratacion $ 19,033,267,499

Cumplimiento de la Capacidad Residual

El Proponente cumple la Capacidad Residual? SICUMPLE

CONSOLIDADO DE LA CAPACIDAD RESIDUAL

% PARTICIPACION EXPERIENCIA GENERAL

o) TE G ES FORMATO CAPACIDAD RESIDUAL
# PROPONEN INTEGRANT ~e SR TOTAL

Valor Resultado
LUIS EGIMIO BARON .
VARGAS i
MILLER SUAREZ GUZMAN 2%
c O%%I\IIR?A?BRELI'?OL BORRER 100% $ 51,253,659,925.79 Cumple
o0,
CONSTRUCCIONES SAS 45%
INCI SAS INGENIEROS 5%
CVILES SAS °
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CONSOLIDADO REVISION EXPERIENCIA GENERAL Y ESPECIFICA
FROP. PROPONENTE EXPERIENCIA
1 CONSORCIO COCORA IBALTOL ADMITIDA
RESUMEN REQUISITOS HARIL ITANTES DE LAS PROPLIESTAS
Prop. REQUISITOS || REQUISITOS || REQUISITOS || REQUISITOS
PROPONENTE
JURIDICOS TECNICOS FINANCIEROS EXPERIENCIA
rl CONSORCIO TTAT™E ITAMMMS PRy =t P A e R R iR 3 o e e
L COCORA IBALTOL NABILIT ALY HABILITADO HABILITADO HABILITADO

IV. CRITERIOS DE EVALUACION

FORMATOS PUNTUABLES

FORMATO 7B. RESULTADO
CISPONIBILID FORRATOR. DE

FORMATO 5. CAPACIDADRESIDUAL]  apy  |FormaTo7c.|VINCULACION] FORMATOS | poynenacio QESERVACIO
FORMATO 3. $ 19.033.267.499 DEPERSONAS| A. PUNTAJE NES
= bl CONDICIONES| PLANDE NDELA
EXPERIENGIA onaLes| CALIDAD coN INDUSTRIA | a1 acion
i) ‘CDEGLA’”‘ DISCAPACIDA| NACIONAL
Valor validacion | mAQUINARIA b
APORTA |5 51,253659.926.00|  Cunpie 10,00 9,00 0 20,00 39
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CARLOS ANDRES DOMINGUEZ GOMEZ

Profesjonal Universitario

LUIS/ALEJANDRI GIRALDOSMONTOYA )

Secretario General Asesor juridico externo
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LA SECRETARIA GENERAL DE LA EMPRESA IBAGUERENA DE ACUEDUCTO Y
ALCANTARILLADO S.A. E.S.P OFICIAL
Nit. No. 800089809-6
IBAL S.A. E.S.P OFICIAL
CERTIFICA:

Que revisados ios archivos generai de ia em'presa IBAL SA ESP OFICIAL de ia Secretaria
General, se encontré que en el contrato No. 060 del 2011 cuyo objeto es: “OBRA CIVIL
CONDUCCION BOCATOMA — PTAP BOQUERON, EN LONGITUD DE 4700ML, ENTRE
EL KO+100 Y EL K4+700, PARA LA INSTALACION DE TUBERIA Y ACCESORIOS DE 36"
DE DIAMETRO, INCLUYE UN TUNEL DE 90 METROS” donde acorde a lo evidenciado en
la carpeta entre folios 3641 al 3727 en el acta de: “ACTA DE TERMINACION Y
LIQUIDACION ANTICIPADA POR MUTUO ACUERDO DEL CONTRATO DE OBRA NO.
060 DEL 08 DE NOVIEMBRE DE 2011" se certifica que se realizaron y se recibieron a
satisfaccion las siguientes actividades:

Item Descripcion Und Cant

8.1 Hierro de Refuerzo figurado e instalado A:60 KG 32.512.65

Tuberia de 36" con presiones de 100 a 350 psi

peso promedio Aproximado 2.8 Ton. Longitud de

10.1 ML 2.787.51
6Mts tuberia CCP norma AWWA C3003-2002 y
NTC747
Suministro e instalacion de Viaducto en
NP 12 KG 27.682,51

Estructura Metdlica segun disefos

Se expide a solicitud del interesado, en Ibagué a los Ocho (08) dias del mes de septiembre
je 2022.

Secretario General
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